－ 1 －

（2024 年第 3次会议）

时 间：2024 年 5 月 11 日下午 15:00

地 点：求实楼机关党员活动室

出 席 人 员：何 瑛 肖前军 陈柏舟 文其知 向 钠

王建春 夏红雨 曾小波 张要锋 肖慧慧

杨益梅 李治国

主 持 人：何 瑛 记 录 人：扶敏摇

2024 年 5月 11 日下午，副校长何瑛主持召开 2024 年第 3次

教学工作例会，教务处处长肖前军汇报了第 2次教学工作例会部

署工作的完成情况，总体较好。各参会人员分别就重难点工作、

存在的问题以及近期的工作规划等进行了汇报，何瑛就相关内容

进行补充说明，并对下一步教育教学相关重点工作提出了具体要

求，现将会议形成的一致意见纪要如下：

一、教学工作

1.教学能力比赛。2024 年“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞

湖南理工职业技术学院教学工作会议纪要

－ 2 －

赛教学能力比赛选拔赛共选拔出 6支队伍代表学校参加省赛。各

参赛团队要积极与专家对接，一周一推进，不断打磨作品，做到

每周有新的优化和提炼。备赛时间紧迫，团队成员可申请停课集

中备赛。学校拟定于 5月中旬召开备赛协调会，及时掌握和解决

教师在备赛过程中存在的问题与困难，提高备赛效率。

2.省职业技能竞赛。一是 2024 年度“楚怡杯”湖南省职业

院校技能竞赛第二阶段竞赛智能电梯装配调试与检验赛项将于 5

月下旬开展比赛，参赛队伍要持续加紧训练。二是 2025 年度“楚

怡杯”湖南省职业院校技能竞赛。原则上，学校支持 2024 年度

“楚怡杯”获奖的赛项报名参赛。各教学单位负责梳理 2024 年度

“楚怡杯”获奖且意愿参加 2025 年度“楚怡杯”技能竞赛赛项清

单，于 5月 17 日前发教务处汇总。要做好有设备的工业机器人技

术应用、新型电力系统技术与应用、机器人系统集成等赛项的备

赛谋划，并做好暑期集训方案。

3.教学资源库的建设。智能制造学院和管理艺术学院要对标

湖南省职业教育专业（群）教学资源库评议指标的主要观测点，

提前谋划建设、构思平台框架，为申报湖南省 2024 年职业教育专

业（群）教学资源库做好充分准备。新能源学院要继续完善光伏

工程技术专业群教学资源库的建设，为申报国家教学资源库做好

充分准备。

4.人才培养方案的制（修）订。一是要按照教育厅时间节点

及各二级学院 2024 年专业人才培养方案制（修）订工作推进计划

－ 3 －

表扎实推进 2024 级人才培养方案制订工作，要重点跟进计划申报

2024 年优秀等级的专业，做实做细材料。二是各二级学院要提前

谋划风力发电工程技术、机械设计与制造、新能源汽车技术、大

数据与会计四个 2023 年优秀等级人才培养方案现场考察验收工

作，确保全部通过。

5.暑期教师培训与企业顶岗。一是学校拟定于暑期开展教师

培训，由教务处牵头、二级教学单位配合，对教师的培训需求进

行调研。二是暑期教师企业顶岗要做实，原则上，教师顶岗的企

业从近两年学校访企拓岗走访调研过的企业中选取。

6.毕业生毕业环节工作。各部门（单位）要做好毕业生资格

审核工作，集中发放毕业证的时间定于 5月 24日和 6月上旬两次。

7.教材建设。对照双高建设任务，加快教材建设进度。重点

围绕《工业机器人基本操作与编程》《数控机床与加工技术》《电

机与电气控制技术》等教材进行新形态教材的开发。

8.新能源行指委全国性交流会议。5 月底前，新能源学院牵

头，做好以新能源类专业群建设为主题的会议的谋划，出台会议

方案。邀请行业专家、国双高校专家以主题报告、经验分享、互

动交流等形式，就新能源职业教育在深化改革、“双高”建设、

人才培养、社会服务和创新发展等方面的经验成果进行交流研讨，

为省内新能源类高水平专业群在创新人才培养模式、课程教学资

源建设、教材教法改革等建设提供参考和借鉴。

二、校企合作和社会服务工作

－ 4 －

1.《科研成果转化办法》和《职业技能培训和认定工作奖励

办法》制度制定。科研和校企合作中心，要广泛调研，借鉴经验

做法，尽早制定出台，以提高教师的工作积极性。

2.无人机驾驶员、工业机器人系统运维员社会评价资质。目

前已完成两个职业（工种)社会评价资质的申报工作，科研和校企

合作中心要持续跟进后续的审批进度及情况。同时，要主动积极

对接企业，调研收集企业的培训需求，拓宽社会培训生源渠道。

3.数字技术工程师培训资质的申报。由科研和校企合作中心

牵头，智能制造学院负责，于 5月 17日前完成相关汇报材料。

4.访企拓岗企业名单的梳理。由科研和校企合作中心负责，

梳理近两年学校访企拓岗走访调研过的企业名单，并将名单对应三

个二级学院进行归属分类。

5.毕业前的政府补贴性培训。培训对象为大三毕业生。相关

部门（单位）就无人机驾驶员、工业机器人系统运维员、电工、

电子商务师四个工种，对今年毕业学生参加培训的意愿等进行摸

底，做好报名动员和政策宣传，按时提交培训计划和方案。

三、双高建设工作

1.持续密切跟进双高中期绩效评审进展。

2.新增专业群（专业）的规划。由发展规划和重点项目建设

处牵头，对接湖南省现代化产业体系、未来发展趋势，结合学校

发展实际，进行未来五年新增专业群（专业）调研、规划。

四、图书馆工作

－ 5 －

由图书馆负责，严格对照《湖南省职业院校楚怡读书行动计

划（2024－2026 年）》制定学校读书行动三年计划，并严格按照

计划推进工作。

湖南理工职业技术学院教务处

2024 年 5月 11 日